7. At quodnam fuerit istud tam grande malum exortum in regno Francorum, cujus causa moneant plures Hugonem recusare munus legationis? Illud utique immensum ac detestabile, quod Philippus Francorum rex, divortio dimissa legitima uxore, cognatam suam, uxorem Fulconis comitis Andegavensis, sibi junxerat matrimonio, juvenili furore percitus, non considerans quot horrenda simul scelera perpetraret.

8. At vero antequam de his agamus, hic primum de ipsa regina quam Philippus rex dimisit, dicenda sunt aliqua, quibus intelligas judicia Domini esse recta et justificata in semetipsa, dum quæ ipsa fecit, eadem sit pati coacta, prædicente hæc omnia quæ ei obventura essent, S. Arnulpho tunc abbate, postea episcopo Suessionensi: cujus Vite Acta<sup>1</sup> Lisiardus ilidem Suessionensis episcopus ejus successor dum scribit, hæc habet de expulsiōe Geraldii abbatis monasterii sancti Medardi, quem ipse sanctus in sui locum elegerat: « Eo abbate ociosus instituto, derepente advolat supra-dictus ille Pontius vesanus monastici ordinis temerator, ducens secum reginam Bertradam (Bertam), quæ auctoritate regia Geraldum expelleret, et Pontium contra fas in sancti loci administrationem intruderet. Id ubi rescivit Christi servus Arnulphus, e cella egreditur, reginam furibundam blanditer appellat, submissæ rogat ut licet regina sit, memor tamen muliebris conditionis, memor divinatorum judiciorum, contra leges Ecclesiasticas venire formidet, ab injuria tanti viri verecunde se temperet.

9. « Cum autem ea præ regio fastu et tumore viri sancti monita non admitteret, prophético spiritu dixit ei: Crede, (si lubet) o regina, fratri Ar-

<sup>1</sup> Ivo. Ep. xviii. — <sup>2</sup> Matth. ix. — <sup>3</sup> Ibid. c. 6.

<sup>1</sup> Lisiard. in Vit. Arnul. c. 8. apud Sur. tom. iv. die xv Aug.

nulpho, imo potius crede Spiritui sancto. Nam si tu fratrem Geraldum hinc eieceris, Deo vindice, tu quoque ante obitum tuum e regno extruderis, contemplantque et ærummosa morieris. Eam viri Dei prophetiam luce clarius esse completam esse, quando omnes norunt reginam illam post annos aliquot regis animum adeo offendisse, ut conciliari prorsus nollet, amotamque a regni consortio, et in pagum Pontinum translata, post diuturnam calamitatem, illic plebeio more defunctam et sepultam». Ilac Lisiardus de Berta regina, qua dimissa, ipse rex Bertradam accepit. Ita enim, ne confundantur nomina, Bertam reginam, Bertradam scias pellicem appellatam.

10. Sed jam ad Philippum regem revocemus orationem, qui cum ejusmodi scelera perpetrasset, ut legitimam uxorem dimitteret et pellicem duceret, quod scelestius est, invenit Galliarum episcopos, qui favent adeo nefandis criminibus, uno contradicente omnibus illis Ivone, ejus recitandæ sunt breves Epistolæ eo argumento tunc scriptæ, atque ea primum, quæ secunda ordine posita perbrevis ad episcopos ad regis nuptias invitatus data est, qua hortatur regi tot inconcessa legibus præsumenti resistere, quæ sic se habet <sup>1</sup>:

« Archiepiscopis et episcopis ad regales nuptias invitatis, Ivo humilis cum spiritu consilii spiritum habere fortitudinis.

« Exemplar litterarum quas misi domino nostro regi charitatis vestræ transmitto, ut eandem causam me habere sciatis, quam et vos habetis, cur nuptiis ad quas vocati estis, subtrahere vos debetis. Vos igitur qui convenistis, nolite fieri canes muti latrare non valentes, sed sicut super speculatores, videntes gladium venientem super terram, buccina insonate. Ut cum feceritis quod debetis, vestras animas et eorum qui ad vocem buccinæ se observaverint, vobiscum liberetis. Exemplar autem hoc est:

11. « Domino suo Philippo magnifico Francorum regi Ivo humilis Carnotensium episcopus, sic militare in regno terreno, ut non privetur æterno.

« Sicut serenitati vestræ dixi præsens ante juramentum vestrum, ita nunc scribo absens, quia huic nuptiarum solemnitati, ad quam me vocatis, interesse nec volo nec valeo, nisi prius generalis Concilii definitione decretum esse cognoscam, inter vos et uxorem vestram legitimam intervenisse divortium, et cum ista quam ducere vultis, legitimum vos inire posse matrimonium. Si autem invitatus fuisset ad hujus discussionem, in eo loco in quo cum episcopis canonicis secure possem conferre sententias, ubi temerariam non timerem multitudinem, libentissime ad hoc venire, quod lex et justitia diceret cum audientibus audirem, cum dicentibus dicerem, cum facientibus facerem. Nunc vero quia absolute vocor, ut Parisium (Parisios) cum uxore vestra veniam, de qua nescio

utrum possit esse uxor; propter conscientiam meam quam coram Deo conservare debeo, et propter famam quam Christi sacerdotem bonam habere oportet apud eos qui foris sunt, malo cum mola asinaria in profundum mergi, quam per me mentibus infirmorum tanquam caeco offendiculum poni. Nec ista contra fidelitatem vestram, sed pro summa fidelitate dicere me arbitror, cum hoc et animæ vestræ magnum credo fore detrimentum, et coronæ regni vestri summum periculum. Mementote, quia primum parentem quem Dominus universe visibili creaturæ præfecerat, mulier in paradiso seduxit, et ita uterque a paradiso exulavit.

12. « Samson quoque fortissimus pro mulierem seductus, fortitudine amissa qua hostes superare solebat, ab hostibus est superatus. Salomon sapientissimus propter mulierum concupiscentiam a Deo apostatavit, et ita sapientiam qua præcellerat amisit. Caveat ergo sublimitas vestra, ne in horum incidatis exemplum, et ita cum diminutione terreni regni amittatis æternum. Consultite ergo Angelum magni consilii, ut accepto ab eo spiritu consilii, inhonesta et inutilia vitare, honesta et utilia in omnibus negotiis vestris valeatis perficere. Valete ».

13. Ad Rhemensem vero archiepiscopum, cuius esset nuptias benedicere, ista conscripsit idem Ivo Apostolico spiritu roboratus <sup>1</sup>:

« Rainaldo reverendo Rhemorum archiepiscopo, Ivo humilis Carnotensium episcopus consolationis visceribus abundare. Expertus quantum sit periculum prælatorum, juxta quod in Psalmo legitur <sup>2</sup>: Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis: ipsi videntur mirabilia in profundo: ascendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis tabescebat: turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est. In quo per me minus sapio, vestro cæterorumque consilio prudentium informari vel confirmari desidero. Nuper enim cum a domino rege fuisset invitatus ad colloquium, quorundam malevolorum meorum suggestione obnixè me rogavit, ut essem ei adjutor in celebrandis nuptiis, quas facere disponebat de Bertrada (Bertrada) dicta conjuge comitis Andegavensis.

14. « Ad quod cum respondissem non ita oportere fieri, quoniam nondum esset causa definita inter eum et uxorem ejus; testatus est pleniter definitam esse Apostolica auctoritate, et vestra vestrorumque coepiscoporum laudatione. Quo audito, respondi me hæc ignorare, nec hujusmodi nuptiis velle interesse, nisi vos earum essetis consecrator et auctor, et coepiscopi vestri assertores et cooperatores; quoniam id competit juri Ecclesiæ vestræ ex Apostolica auctoritate et antiqua consuetudine. Quoniam igitur confido de religione vestra, nihil vos de re tam periculosa, et famæ vestræ et hone-

<sup>1</sup> Ivo. c. 14.

<sup>1</sup> Ivo. Ep. xiii. — <sup>2</sup> Psal. cvi.

stati totius regni tam pernicioſa facturum dicturumve quod non auctoritate vel ratione nitatur, studiosissime et devotissime obsecro charitatem vestram. ut mihi fluctuanti veritatem hujus rei quam scitis, aperiatis, et sanum consilium, licet arduum et asperum, super hoc præbeatis. Malo enim perpetuo officio et nomine episcopi carere, quam prævillam gregem Domini me legis prævaricatione scandalizare. Sunt etiam latentes causæ, quas interim facere me convenit, propter quas hoc matrimonium laudare non possum. Vale ».

15. Porro quod ipse fecit, et aliis faciendum suavit, ut potius legationi Sedis Apostolicæ obediatur quam regi. Sic enim ipse ad Abrincensem episcopum <sup>1</sup>: « Cogit enim vos ex una parte legatio Apostolicæ Sedis, ut præceptis ejus obediatis: urget vos ex altera parte regia potestas ut resistatis. Cum igitur sibi invicem adverserent præcepta Apostolica et regalia, sanum consilium nemo vobis dare potest aliud, quam quod Susanna dictante Spiritu sancto sibi dedit <sup>2</sup>: Melius est mihi incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei mei. Videlicet ut aut Apostolicæ Sedi in legatis suis plenarie obediatis, aut principaliter ad Sedem Apostolicam vicarios vestros mittatis, qui ibi pro vobis satisfaciant et gratiam Sedis Apostolicæ vobis restituant: alioqui anathematis vinculum rumpere potestis, solvere non potestis ». Hæc Ivo. Quæ et præstiterunt in hoc conflictu episcopi Gallicani, quos legatus Apostolicæ Sedis Lugdunensis archiepiscopus roboravit; cum ex altera parte rex furens incensus concupiscentiæ facibus æstuaret, ex altera legatus sacris legibus ei pararet obsistere. Rex autem habenas concupiscentiæ laxans, sponte fertur in detestandum toto Christiano orbe conjugium.

16. Cum autem Hugo archiepiscopus Lugdunensis munus legationis suscepisset, mox ab eo Gallicanum in casu ejusdem conjugii est indictum Concilium, constanti animo paratus irrumpere iniquitatem. De quo idem Ivo ita scribit ad Walterium Meldensem episcopum: « Hoc vero vobis consulo, ut conjugium ejus quod ante factum ratione resistente non laudastis, post factum nec dicto nec facto inconsulto approbetis, sed commune consilium et judicium compvincialium episcoporum et cæterorum studiose expetatis et longanimiter expectetis, et si quid adversi pro amore justitiæ vobis acciderit, æquanimiter supportetis: hoc attendendo, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in vobis. Vale ».

17. At quid demum? Cogitur per Hugonem Apostolicæ Sedis legatum hoc anno Concilium, causa regis exacte cognoscitur. Improbatur, damnatur conjugium, ipseque rex Synodali judicio sententia excommunicationis afficitur. Sed audi Bertholdum in rebus gestis anni hujus de eadem

Synodo Gallicana: « In Galliarum, inquit, civitate, quam Ostionem vulgariter dicunt, congregatum est generale Concilium a venerando Hugone Lugdunensi archiepiscopo et Sedis Apostolicæ legato, cum archiepiscopis, episcopis et abbatibus diversarum provinciarum, decimo septimo kalend. Novembris. In quo Concilio renovata est excommunicatio in Henricum regem, et in Guibertum Sedis Apostolicæ invasorem, et in omnes eorum complices. Item rex Galliarum Philippus excommunicatus est, eo quod, vivente uxore sua, alteram superinduxit. Item simoniaca hæresis et incontinentia sacerdotum sub excommunicatione damnata est. Item monachis interdictum est in eodem Concilio, ne parochialium sacerdotum officia in parochiis usurpent. Hæc, inquam, omnia ibi sunt constituta, et Apostolica legatione firmata ». Hæc ipse. Quomodo autem istud ipsum judicium rursus ventilatum est in Concilio Claromontensi, et ibi rursus idem rex est excommunicatus ab Urbano papa, suo loco dicturi sumus.

18. *Fides et constantia monialium miraculo dignata.* — Quod rursus ad legationem ejusdem Hugonis archiepiscopi Lugdunensis, hoc anno eidem in Gallias creditam pertinet; quid admiratione dignum ei acciderit, apud Marcianenses sanctissimas moniales, hic describendum, auctore Petro Venerabili abbate Cluniacensi <sup>3</sup>, ejusdem temporis scriptore fide præstantissimo, qui de loci institutione hanc memoria dignam habet narrationem: « Est idem locus inter alia sanctimonialium sancta loca singularem gratiam obtinens, et velut inter fulgentia cæli sidera quodam suo proprio fulgore perfulgens. Ibi nobilium mulierum multitudo, et quæ de ipsis regii sanguinis sublimitate descendunt, spernunt divitias et honores contemnunt, calcant superbiam, luxuriam subigunt, Christianique sequentes pauperiem proprio mundo cum principe vincunt. De quarum numero, plurimæ virorum morte destituta secundas iterare nuptias refrugerunt, aliæ incolentes maritos deseruerunt (legitima puta ex causa), quædam ab omni carnis corruptione immunes Evangelicum virginitatis honorem carnalibus voluptatibus prætulerunt. Omnes tamen in communi, virili constantia femineam molliem supergressæ, non solum mundana omnia, sed seipsas sibi subjungunt, etc. » Et de observantissima clausura pergit:

19. « Claustro salutari conclusæ, et (ut sic dicam) vitali obrute sepultura, pro præsentis coarctatione sempiternam latitudinem, pro sepulchro beatam resurrectionem expectant. Unde potius mori quam egredi, ante occumbere quam limen designati ostii transgredi eligerunt. Quod tunc apparuit, quando in circumpositis villæ domibus casu quodam tempore ignis exarsit. Ferebantur in sublime globi flammarum, et exustis circumquaque omnibus, sanctarum illarum habitaculis ap-

<sup>1</sup> Ivo, Ep. CCLXXI. — <sup>2</sup> Dan. XIII.

<sup>3</sup> Petr. Ven. l. I. mirac. c. 22.

propinquabant. Tollitur in altum clamor populi, ne sacrae domus comburentur magis quam de propriis damnis solliciti. Fit concursus omnium ad muri eas ambientis propugnacula, et super domorum tecta conscendentes, totis viribus obviam ire ignibus parant. Arentem materiam quam superinveniunt, longe projiciunt, nihil quod ad igneam vim repellendam possit valere, intentatum dimittunt. Sed nequidquam proficiunt.

20. « Aer enim vento commotus multiplicatas vires ignibus dabat, et fumum flammeo vapore admixtum vultibus atque oculis defensantium inferens, ne defenderent prohibebat. Cumque aliquandiu restitissent, victi tandem violento elementorum conflictu, tecta relinquunt, et se passim ad terram praecipitantes, non jam domos, sed propria corpora salvare contendunt. At ignis obstaculo remoto, libere omnia pervagatur, et partem propinquiorem sibi adificiorum invadens, horrissono strepitu maximas lignorum moles consumit. Dum vero luctuosa universorum vox confuso clamore omnia replet, totius ignari consilii nihil nisi extremum ancillarum Dei exitum praestolantur. Erat tunc forte in loco Lugdunensis Ecclesiae archiepiscopus venerabilis Iugo, nulla morum probitate et religiosa conversatione, a domino papa Urbano cunctarum ferme Galliarum constitutus legatus, ad quem velut ad patrem confugiunt, et (ut in perturbatis rebus fieri solet) anxie ab eo consilium exposcunt.

21. « Praecantur praecipue, ut inclusis sanctis mulieribus exitum persuadeat, neque tantum ovium Christi gregem ignibus pastor perire permittat. Motus archiepiscopus cursim claustrum ingreditur, omnesque sub celeritate congregans, summa industria ut periculo cedant hortatur. Cumque illae omnino remnerent, et prius se mori, quam propositum infringere constanter affirmarent, ait episcopus: Auctoritate beati Petri et domini papae, cujus vice fungor, atque ex abbatibus nostri (vestri) obedientia, vobis praecipio, ut ad praesens hinc exaltis, neque vos cum habitaculis vestris hic incendio incremari sinatis. Ad haec quaedam maximae nobilitatis et conversationis, Gisle nomine, quam et ipse multoties vidi, spiritu et fide succensa, respondit: Nos, pater, timor Dei et praecipuum abbatibus nostri, ut ignem aeternum evadere possemus, intra hos quos cernis limites usque ad mortem permanuras inclusit. Unde nullo pacto fieri potest, ut aliqua necessitate praefixos nobis poenitentiae terminos saltem pedis passu transgrediamur, nisi ab illo qui in nomine Domini in hoc nos inclusit loco, solvamus. Noli ergo, domine, si placet, hoc injungere quod nobis agere non licet; sed sicut nos ignem praecipis fugere, ita magis igni ut a nobis fugiat, virtute Christi Domini nostri armatus injunge.